
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

8/2023

RUA SÃO LUIZ, 440 - Centro

FUNDO MUNICIPAL SAÚDE SÃO MIGUEL DA BOA
11.463.599/0001-16 (49) 3667-0050

89879-000 - São Miguel da Boa Vista
8/2023

Data do Processo: 26/05/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SISTEMA
INFORMATIZADO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO, BEM COMO TREINAMENTO PARA
OS PROFISSIONAIS QUE IRÃO UTILIZÁ-LO, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 24/2023

PARECER DA COMISSÃO

A  PROPOSTA  APRESENTADA  PELA  EMPRESA  PARTICIPANTE  ESTA  DE  ACORDO  COM  O  EDITAL,  NÃO
SENDO POSSIVEL MELHORAR AS VALORES INICIAIS APRESENTADOS PELA MESMA.

Reuniram-se no dia 07/07/2023, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 133/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 8/2023 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Implantação e-SUS: Instalação/Revisão da instalação do

sistema e-SUS AB PEC, Configurações de conexão,
firewall, configurações de portas de acesso, implantação
de regras de segurança; Migração das informações do
sistema atual, (prontuários e informações de pacientes),
Formação dos profissionais, Parametrização do sistema
conforme necessidade do município;

1,000 UN rang 1.250,0000 1.250,00

2 Treinamento/Reciclagem: Treinamento/Reciclagem dos
profissionais para utilização do software e-SUS AB PEC e
e-SUS AB TERRITÓRIO em sua totalidade de funções;
Formação dos profissionais para identificação, busca
ativa e registro de atendimento voltado para o programa
Previne Brasil, formação dos profissionais em qualidade
no registro clínico, Formação e apoio no processo de
fluxo de atendimento e humanização do atendimento
com uso da tecnologia;

60,000 HRS rang 106,2500 6.375,00

3 Licença mensal de software de Gestão de Farmácia
Básica E Judicial integrado ao e-SUS, importação de
receitas do atendimento do e-SUS, controle e gestão de
transferências, controle de reposição através de estoque
mínimo e gestão de compras com envio automático do
Hórus;

12,000 MES rang 315,0000 3.780,00

4 Licença mensal de software de Gestão De Estoques de
Almoxarifado da saúde, com controle de transferências,
reposição através de estoque mínimo e gestão de
compras

12,000 MES rang 185,0000 2.220,00

5 Licença mensal de software de Gestão De Frotas Da
Saúde com controle de filas de espera por transporte,
impressão de diário de bordo, exportação de arquivo
DETER;

12,000 MES rang 125,0000 1.500,00

6 Licença mensal de software de gestão e Controle e
Gestão De Contratos e Credenciamentos, Benefícios E
Dispensação De OPM;

12,000 MES rang 95,0000 1.140,00

7 Licença mensal de software de Comunicação automática
com o cidadão integrado ao e-SUS para envio de

12,000 MES rang 615,0000 7.380,00



Página: 2 / 2
mensagens via WhatsApp e e-mail de avisos de consulta
agendada, avisos de viagens, avisos de resultados de
exames prontos, avisos de documentos na secretaria da
saúde, avisos de vacinação, avisos de posição na fila de
espera, avisos em massa para programas de saúde,
grupos de trabalho, e Pesquisa de Satisfação na Saúde
que permite a realização de pesquisas para avaliação de
atendimento, podendo in

8 Licença mensal de software Dashboard de indicadores e
informações do e-SUS (integrado em tempo real), que
demonstra de maneira gráfica informações de produção
enviadas, permitindo o acompanhamento em tempo real
dos indicadores além de permitir a extração de
informações a partir de relatórios personalizados;

12,000 MES rang 615,0000 7.380,00

9 Suporte técnico remoto 24 horas por dia, 7 dias por
semana para situações envolvendo dúvidas ou problemas
relacionados ao sistema locado e e-SUS, backup diário
(2x ao dia), com disponibilização de cópia do banco de
dados no servidor local e em servidor da empresa
proporcionando mais segurança;

12,000 MES rang 415,0000 4.980,00

10 Consultoria em saúde: Auxílio remoto durante todo
período do contrato no processo de controle e avaliação
de dados de produção do SUS, auxílio no uso do sistema
SCNES, SIA, BPA, FPO, TRANSMISSOR e envio da
produção para o Ministério da Saúde, acompanhamento
remoto da aprovação da produção

12,000 MES rang 415,0000 4.980,00

40.985,00Total do Participante:
40.985,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Miguel da Boa Vista, 07/07/2023

PREGOEIRO

RICARDO JUNIOR BONFANTI

MEMBRO

DANIELA DE MATTOS

MEMBRO

VANESSA JULIA KLUGE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RANG TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS LTDA
DAINARA ANDRES


